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نیمه دوم1351

1۳52
1973

1۳51
1972

1 مهر
دولت رسماً خاتمه 
اصلاحات ارضی را 
اعلام کرد تا مردم از 

سرمایه گذاری در بخش 
کشاورزی دلسرد نشوند.

17 مهر
محمد رضا شاه در 
رأس هیأتی راهی 

اتحاد جماهیر شوروی 
شد.

28 آبان
محمد رضا شاه 
برای خرید دو 

هواپیمای مسافری 
از امریکا وام 

گرفت.

۳0 آذر
ایران 500 
هلیکوپتر از 
امریکا خرید.

5 اسفند
جمعیت ایران 
31میلیون نفر 

اعلام شد.

11 اسفند
در شهرآورد پایتخت در چارچوب جام تخت 
جمشید، تیم تاج توانست با نتیجه 2 بر صفر 
پرسپولیس را شکست دهد. هر دو گل تیم 

تاج را علی جباری به ثمر رساند.

2۳ اسفند
الکسی کاسیگین نخست وزیر شوروی در رأس یک 

هیأت 34 نفره از مقامات بلند پایه کشورش برای شرکت 
در مراسم افتتاح کارخانه ذوب آهن اصفهان به تهران آمد.

4 مهر
قرارداد بهره برداری از 
معادن مس سرچشمه 
کرمان با یک شرکت 

امریکایی به امضا 
رسید.

8 دی
اردشیر زاهدی به 
سمت سفیرکبیر 
ایران در امریکا 

تعیین شد.

17 اسفند
سینما مرجان در تهران 
بر اثر انفجار بمب به 

آتش کشیده شد.

24 اسفند
امام خمینی در پاسخ  نامه دانشجویان مسلمان 
مقیم اروپا، آمریکا و کانادا با اشاره به تأسیس 

»سپاه دین« از سوی حکومت شاه و خطر 
روحانیون وابسته و درباری نوشتند: »این گونه 
برنامه ها به منظور ریشه کن کردن اسلام و 
کنترل حوزه  ها و مساجد انجام می گیرد.«

10 آبان
برای اولین بار پلیس های زن در 
خیابان های تهران برای کنترل 
عبور و مرور مشاهده شدند.

28 آذر
4 تن از عوامل حزب بعث 
همراه با مقادیری اسلحه و 
مهمات در منطقه کردستان 

دستگیر شدند.

10 اسفند
4 مأمور مرزی ایران در پاسگاه »قلعه چوق« درغرب 

کشور با تهاجم مأموران عراقی به قتل رسیدند. امیر عباس 
هویدا نخست وزیر اعلام کرد ایران حاضر است در هر 

کجا که مقامات عراق بخواهند، با آنان برای رفع اختلاف 
به مذاکره مستقیم بپردازد.

 دیدار پرسپولیس
و اسلوان

 اولین مسابقه تیم فوتبال حرفه ای 
پرسپولیس در برابر اسلوان . جمعه 

این هفته ] 28 مهر 1351[ در استادیوم 
امجدیه

کفش ملی
 الفانتن شوهه، دوست تمام 
بچه های خوب دنیا. الفانتن 
شوهه در فروشگاه های 
کفش ملی 

فیلم رهایی اثرناصر تقوایی محصول کانون پرورش فکری کودکان 
و نوجوانان در جشنواره بین المللی سانفرانسیسکو برنده جایزه اول 

مجسمه طلایی جشنواره موسوم به »گلدن گیت« شد.
فیلم رهایی قبل از این در ششــمین جشنواره فیلم های کودکان و 
نوجوانان برنده جایزه هیأت داوری بین المللی و در جشنواره فیلم 
کودکان در ونیز برنده جایزه اول شده بود.فستیوال سانفرانسیسکو 
امسال شانزدهمین دور خود را برگزار کرد.در این جشنواره بیش 
از 5۰۰ فیلم از کشــورهای دنیا شرکت کرده بودند که از آن میان  
حدود 3۰۰ فیلم برای نمایش در جشنواره برگزیده شده بود و در 
بین این تعداد، فیلم ایرانــی رهایی برنده جایزه اول گردید.در این 
جشــنواره فیلم های کوتاه و بلند شرکت داشتند ولی فیلم رهایی 
که در حدود 23 دقیقه اســت برنده جایزه اول گردید. فیلم رهایی 
در خلال حوادثی که برای پسربچه قهرمان داستان اتفاق می افتد و 

آشنایی او را با مفهوم آزادی و رهایی بیان می کند.

فیلــم مزبور را ناصــر تقوایی کارگردانی کــرده و نعمت حقیقی 
فیلمبرداری نموده است. آهنگ فیلم از اسفندیار منفردزاده است 

و نقش اول را شهباز پارسی پور بعهده دارد.
روزنامه اطلاعات- چهارشنبه 5 مهر 1351

کارهــای مقدماتی احداث اولیــن پارک بزرگ 
وحــش ایران که در ســطح یک پــارک وحش 
بزرگ خارجی برای تهران طراحی شده است، از 
امروز آغاز شد.برای احداث پارک وحش مذکور 
که ســیصد هکتار از اراضی غرب تهــران به آن 
اختصاص داده شده سازمان حفاظت محیط زیست 
از هیأت کارشناسان پارک وحش امریکا که سابقه 
طولانی در احــداث پارک های وحش در مناطق 
مختلف جهان دارند دعوت کرده است و به همین 
جهت پیش بینی می شود پارک وحش تهران یکی 
از مدرنترین پارک های وحش جهان بشود. در این 

پارک علاوه بر موزه تاریخ طبیعی و نمایشگاه های مختلف در این 
زمینه، کلیه پدیده های طبیعی اعم از گیاه و حیوان و آزمایشگاه های 

متعدد تحقیقاتی اکولوژیکی احداث می شود.

در پارک وحش تهران با توجه به محیط زندگی 
حیوانات مختلف هر حیوانی در شــرایط طبیعی 

محیط زیست خود زندگی خواهد کرد.
پارک وحش تهران و موزه تاریخ طبیعی به صورت 
یکی از تفرجگاه های بزرگ و متناسب برای مردم 
تهران در خواهد آمد و با تعبیه وسایل حمل ونقل 
ترتیبی داده می شــود که هر بازدید کننده ظرف 
مدت کوتاهی که بیش از یک روز نباشد از تمام 
قســمت های پارک وحش ومــوزه تاریخ طبیعی 
بازدید کند.در اراضی وسیع اطراف منطقه پارک 
وحش موزه تاریخ طبیعی تهران قرار اســت یک 
شــهر جدید ساخته شود و حدود اراضی که برای پارک وحش و 
شهر جدید در نظر گرفته شده جمعاً در حدود 8۰۰ هکتار می باشد.
روزنامه اطلاعات- پنجشنبه 25 آبان 1351

3۰۰ پزشک پاکستانی برای روستاها و شهرهای کوچک کشور بزودی 
وارد ایران خواهند شد.

دکتر منوچهر شاهقلی وزیر بهداری گفت: »استخدام این پزشکان به دنبال 
تصویب نامه هیأت دولت انجام گردید و برای انتخاب آنان ماه گذشته 
یک هیأت 5 نفری از مأموران صاحب منصب وزارت بهداری به کشور 
پاکستان رفت و پس از یک ماه اقامت و مصاحبه با 5۰۰ نفر پزشک و 
رشته های وابسته به پزشکی در شهرهای راولپندی، لاهور و کراچی 3۰۰ 

نفر از پزشکان عمومی و متخصص را انتخاب کرد.
سن این پزشــکان بین 25 تا 45 سال می باشد. 5۰ نفراز آنان متخصص 
رشته های مختلف پزشکی و 22۰ نفر دیگر پزشک عمومی و بقیه وابسته 
به رشــته پزشکی می باشند. در بین این پزشکان 2۰ زوج پزشک وجود 
دارند که زن و شــوهر هســتند و ترتیبی داده می شود که در روستاهای 
نزدیک به هم بخدمت گمارده شوند.حقوق این پزشکان براساس جدول 
دستمزد پزشــکان پیمانی دولت پرداخت خواهد شد. بر اساس جدول 
مزبور پزشــکان عمومی 28۰۰ تومان تــا 48۰۰ تومان دریافت خواهند 
داشت که البته حقوق متخصصین بیشتر خواهد بود.از حقوق پزشکان 
پاکستانی ده در صد برای مسکن کسر خواهد شد. حدود 4۰ تن از این 
پزشکان به استخدام سازمان شاهنشاهی خدمات اجتماعی در خواهند 
آمد و از طرف ســازمان مزبور در درمانگاه های این ســازمان بخدمت 
مشغول خواهند شد. کلیه امور استخدامی پزشکان پاکستانی پایان یافته 

و بزودی آنان به ایران خواهند آمد.«
روزنامه اطلاعات - یکشنبه 6 اسفند 1351

دکتر عبدالعظیم ولیــان وزیر تعاون 
اعــلام  امــروز  روســتاها  امــور  و 
فروشــگاه  کرد: شــرکت ســهامی 
فردوســی منحل می شــود و به جای 
آن ســازمان جدیدی با نام »سازمان 
تعاون مصرف شهرو روستا« فعالیت 
تــازه ای را در جهــت تأمیــن مواد 
نیــاز طبقات مختلف  مصرفی مورد 

مردم شروع خواهد کرد.
»لایحــه ای بــرای انحلال فروشــگاه 

فردوســی تهیه شده که بزودی برای تصویب تقدیم پارلمان 
خواهد شــد. به موجب این لایحه نســبت به انحلال شرکت 
ســهامی فروشگاه فردوســی اقدام خواهد شد و کلیه بدهی 
آن به افراد و دستگاه ها براساس مجوز قانونی از طرف دولت 

پرداخــت می گــردد. با انحــلال این 
فروشگاه سازمان جدیدی با نام سازمان 
تعاون مصرف شــهر و روستا  بو جود 
خواهیم آورد که ارتباطی با شــرکت 
سهامی فردوسی نخواهد داشت و بدون 
درگیری با گذشــته شــرکت سهامی 
فروشگاه فردوسی، سهام آن به سازمان 
مرکزی تعاون روستایی و شرکت های 

سهامی زراعی تعلق خواهد داشت.
این سازمان پس از تشکیل، محصولات 
تولیدی کشاورزی سراسر کشــور را مستقیماً بدون دخالت 
واسطه ها از آنان خریداری می کند و در شعبات خود در تهران 

و شهرستان ها به مردم عرضه می کند.«
روزنامه کیهان- یکشنبه 5 آذر 1351

اولیــن باجه اتوماتیــک کامپیوتری 
که در محل شــعبه مرکــزی بانک 
بیمه بازرگانان )واقع در خیابان شاه( 
نصب شــده اســت، از بامداد امروز 
آغاز بکار کرد و بدین ترتیب، ایران 
در گروه کشــورهای پیشرفته جهان 
که از سیستم اتوماتیک کامپیوتری 
در امر بانکداری اســتفاده می کنند، 

جای گرفت.
بیمــه  بانــک  اتوماتیــک  باجــه   

بازرگانان، نخســتین دســتگاه کامپیوتری است که در 
خاورمیانه  آغاز بکار می کند و با شــروع بهره برداری 

از ایــن دســتگاه، کلیــه دارندگان 
هر یک از حســاب های بانکی در 
بانک بیمه بازرگانان اعم از حساب 
پس انداز، حساب سپرده ، حساب 
ســپرده ثابت، حســاب جــاری و 
حســاب اعتباری، خواهند توانست 
با داشــتن کارت اعتباری نقدی از 
باجه اتوماتیک کامپیوتری استفاده 
کنند و در 24 ساعت شبانه روز و 7 
روز هفتــه، پول نقد مورد نیاز خود 

را به سادگی و فقط در 1۰ ثانیه دریافت دارند.
روزنامه کیهان-  دوشنبه 16 بهمن 1351

فیلم رهایی برنده جایزه اول سانفرانسیسکو شد

احداث پارک وحش ارم تهران آغاز شد

۳۰۰ پزشک پاکستانی در ایران 
استخدام شدند

آغاز بکار سازمان تعاون مصرف شهر و روستا 
شرکت سهامی فروشگاه فردوسی منحل می شود

آغاز کار اولین باجه اتوماتیک کامپیوتری در بانک بیمه بازرگانان
عابربانک در ایران

حسینیه ارشاد از سوی ساواک تعطیل شد

هر دلی یک حسینیه می شود قرارداد هیرمند
»خیال می کنند چهار دیواری حسینیه را ببندند دیگر 
می تواننــد جلوی فکر کردن مــردم را بگیرند ولی 
نمی دانند وقتی در اینجا بسته شود هر دلی یک حسینیه 
می شود.« این جمله گوشه ای از آخرین سخنرانی ای 
است که دکتر علی شریعتی دو روز قبل از تعطیلی 
حسینیه ارشاد از پشــت تریبون این مرکز مذهبی و 
سیاسی در تاریخ 12 آبان 1351 مطرح کرد. جمله ای 
که مأمور مخفی ساواک هم در گزارش جلسه به آن 
اشاره کرد و در کتاب »حسینیه ارشاد به روایت اسناد 
ساواک« آمده است، اما عجیب که از سوی مسئولان 
ساواک بدرســتی خوانده نشد؛ شــاید آنها تصور 
می کردند که دارای چنان قدرت بی پایانی هستند که 
طرفداران شریعتی و شریعتی ها نمی توانند به آن پایان 

دهند اما حکایت تاریخ جور دیگر رقم خورد...
14 آبــان ســال 1351 مأمــوران ســاواک جلــوی 
برگزاری مراسم  در حسینیه ارشــاد را گرفتند و در 
تاریخ 22 آبان از ساواک شمیران به مسئولان حسینیه 
ارشاد رسماً اطلاع داده شد که دیگر حق برگزاری 
هیچ گونه برنامــه ای را ندارند و عملاً این مجموعه 
مذهبی، سیاســی، فرهنگی، خیریه و... رسماً تعطیل 
شــد. مرکزی که در ســال 1346 از ســوی محمد 
همایون )رئیس کارخانه پلار(، ناصر میناچی )فعال 
سیاسی( و عبدالحسین علی آبادی )دادستان دیوان 
عالی کشور( راه اندازی شــد و در هیأت مدیره آن 
محمد همایون رئیس، مرتضی مطهری نایب رئیس 

و ناصر میناچی خزانه دار بودند.

حســینیه ارشاد در زمین باغی به مســاحت دو هزار 
مترمربع بعد از ســه راه ضرابخانه ساخته شد. هدف 
از احــداث این مجموعه ایجاد یک مرکز مذهبی و 
فرهنگی برای جذب روشنفکران و دانشجویان بود و 
از همین رو حسینیه ارشاد به صورت فضایی مدرن و 

به شکل تماشاخانه ساخته شد.
این مرکز با توجه به سخنرانی های آیت الله مرتضی 
مطهری، محمد تقی فلســفی، فخرالدین حجازی، 
آیت الله اکبر هاشمی رفســنجانی و... خیلی زود به 
مجموعه ای برای اجتماع روشنفکران دینی و فعالیت 
علیه حکومت بدل شــد اما آنچه حســینیه ارشاد را 
سر زبان ها انداخت سخنرانی جوانی 37، 36 ساله و 
تحصیلکرده دانشگاه سوربن فرانسه با مدرک »تاریخ 
اسلام در قرون وسطی« بود. طبق اسناد ساواک علی 
شــریعتی برای اولین بار 23 خرداد 1348 در حسینیه 
ارشــاد ســخنرانی کرد اما اوج برگزاری جلســات 
او در ایــن مرکز به بعد از ســال 135۰ باز می گردد 
یعنی زمانی که او 38 سال بیشتر نداشت و به یکی از 
چهره های اثرگذار مبارزات علیه حکومت در ایران 
بدل شده بود. سخنرانی های شریعتی در حسینیه ارشاد 
با استقبال بسیار زیادی مواجه می شد به طوری که در 
گزارش ســاواک از جلســه او در هفتم آبان 1351 
نوشته شده:»دکتر علی شریعتی تحت عنوان قاسطین، 
مارقین، ناکثین به تفصیل ســخنرانی کرد و حدود 
5۰۰۰ نفر در آن جلسه شرکت داشتند.« شریعتی در 
کنار جلسات سخنرانی مذهبی با توجه به دیدگاه های 

فرهنگی خود بانی تشــکیل گروه های تئاتر، نقاشی 
و آموزش قرآن هم در حســینیه ارشاد شد و اجرای 
نمایشــنامه هایی مانند »ابوذر و سربداران« و »نهضت 
شیعی سربداریه« در این مرکز با حمایت او اتفاق افتاد 
که البته با مخالفت شدید حکومت و ساواک رو به رو 
شد.بعد از اجرای نمایشنامه »نهضت شیعی سربداریه« 
ســاواک در گزارشــی از این موضوع که به دست 
محمد رضاشــاه هم نســخه ای از آن رسید؛ نوشت: 
»حسینیه ارشــاد در حال حاضر یکی از کانون های 
اصلی و محل تمرکز افراد متعصب مذهبی و ناراحت 
است و در صورتی که از هم اکنون اقدامات اساسی 
برای پاکســازی و محدود کردن جلسات مذهبی و 
سایر فعالیت های خاص این کانون معمول نگردد در 
آینده خطرات جدی از افرادی که در حسینیه مذکور 

پرورش یافته... متصور است.«
در این بین البته ســخنرانی های دکتر شــریعتی با 
مخالفــت برخی از روحانیون هــم همراه بود که 

در کتاب گزارش های »حســینیه ارشاد به روایت 
ســاواک« به آن اشــاره شده اســت. مثلًا در این 
کتاب بــه توزیع اعلامیه علیه دکتر شــریعتی در 
مهر 1351 در حوزه علمیه قم اشــاره شده و آمده 
است آیت الله خوانساری در ملاقاتی که با یکی از 
مسئولان دولتی در سیزدهم مهر 1351 داشته از او 
می خواهد برای مدتی از وعظ و ســخنرانی آقای 
علی شریعتی در حسینیه ارشاد جلوگیری به عمل 
آید تا فضای ملتهب روحانیون علیه او و حسینیه 
ارشاد آرام شود. اما آنچه در نهایت باعث تعطیلی 
حسینیه ارشاد در 14 آبان سال 1351 شد، دستور 
شــاه بود که بعد از خواندن یکی از گزارش های 
ســاواک درباره این مرکز و خطراتی که نســبت 
به آن حکومت پهلوی احســاس می کرد، دستور 
داد:»... به طریق مقتضی در مورد برکناری متولیان 
و مسئولان این مراکز اقدام و افراد واجد شرایطی 

به جای آنها گمارده شوند...«

یکی از مهم تریــن قراردادهایی که 
تاکنــون ایــران در بحــث آب های 
مــرزی و حقابــه بــه امضا رســانده 
اســت قرارداد 1351 هیرمند اســت 
کــه بین دولت ایران و افغانســتان به 
امضا رســید و طبق آن ســهم ایران 
از حقابــه هیرمنــد کــه از کوه های 
افغانســتان سرچشــمه می گیرد و در 
انتهــا با طی کردن خاک افغانســتان 
به دریاچه هامون در ایران می ریزد، 
به رســمیت شناخته شــد. قراردادی 
که بــا گذشــت 49 ســال همچنان 
در اجــرای آن چالش هــای جــدی 
وجود دارد و طرف افغانســتانی در 
بســیاری از ســال ها حقابــه ایران را 
اختصاص نمی دهد و با سدهایی که 
روی رودخانه احــداث کرده عملًا 
به خشــک شــدن هامون دامن زده 
است، موضوعی که مسئولان ایرانی 
بارها با مذاکرات دیپلماتیک تلاش 
کرده اند آن را برطــرف کنند. البته 
ریشــه اختلافات ایران و افغانســتان 
بر ســر این رودخانه بســیار طولانی 
است و به بیش از یک و نیم قرن باز 
می گردد و تنها بین ســال های 1251 
تا 1351 چهار قرارداد بین دو کشور 

امضا شــده است؛در این بین قرارداد 
ســال 1351 آخرین معاهده ای است 
کــه بــرای تأمیــن حقابه ایــران از 
رودخانه مرزی و مشــترک هیرمند 
به امضا رســیده که هــم اکنون هم 
براساس آن طرف افغانستانی متعهد 
بــه تحویل 82۰ میلیــون متر مکعب 

آب به طرف ایرانی در ســال شــده 
است.

 در واقــع به طــور میانگیــن حدود 
14درصــد کل آب این رود ســهم 
ایــران تعیین شــد؛ نکتــه مهمی که 
در قرارداد ســال 1351 به آن توجه 
نشده حقابه زیســت محیطی تالاب 
هامون اســت؛ در واقــع در معاهده 
1351 هیرمند هیچ اشاره ای به حقابه 
زیست محیطی وجود ندارد و آنچه 
در نظر گرفته شــده تنهــا مربوط به 
مصارف شرب و کشــاورزی ایران 

است.
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سهم 14 درصدی ایران از رود مشترک مرزی


